（保 263）Ｆ

平成３０年１２月２８日

都道府県医師会

社会保険担当理事 殿

日本医師会常任理事

                             松 本 吉 郎

妊婦加算の取扱いについて

「妊婦加算」の取扱いにつきましては、平成３０年１２月１９日の中央社会保険医療協

議会（中医協）総会において、来年（2019年）１月１日より算定を停止する旨の諮問・答

申が行われたこと、これに関連して厚生労働省保険局医療課より、正式な告示が出る前に

情報提供の事務連絡が発出された旨、平成３０年１２月１９日付け日医発第１０３２号（保

255）にて、都道府県医師会長宛てにご連絡申し上げ、貴会会員への周知をお願い申し上げ

たところでございます。

今般、本日付で妊婦加算の取扱いについて告示されるとともに、厚生労働省保険局医療

課長より、添付資料１のとおり通知が発出されましたので、改めてご連絡申し上げます。

既にご承知のことと存じますが、来年１月１日より、妊婦加算の算定が不可となります

ので、改めて貴会会員への周知方ご高配賜りたく、よろしくお願い申し上げます。

＜添付資料＞

1．妊婦加算の取扱いについて

 （平 30.12.28 保医発 1228第 2号 厚生労働省保険局医療課長）

2．診療報酬の算定方法の一部を改正する件（官報 号外第 291号）

 （平 30.12.28 厚生労働省告示第 432号 厚生労働大臣）

保医発 1228 第２号

平成 30 年 12 月 28 日

地方厚生（支）局医療課長

都道府県民生主管部（局）

 国民健康保険主管課（部）長      殿

都道府県後期高齢者医療主管部（局）

 後期高齢者医療主管課（部）長

厚生労働省保険局医療課長

（ 公  印  省  略 ）

妊婦加算の取扱いについて

本日、診療報酬の算定方法の一部を改正する件（平成30年厚生労働省告示第

432号）が告示され、平成31年１月１日より適用されることとなったところで

す。

改正の内容は下記のとおりですので、その取扱いに遺漏のないよう、貴管下

の保険医療機関及び審査支払機関等に対し、周知徹底をお願いいたします。

記

診療報酬の算定方法（平成 20 年厚生労働省告示第 59 号）別表第一医科診療

報酬点数表第１章区分番号Ａ０００に掲げる初診料の注７（妊婦に対して初診

を行った場合に限る。）、注 10及び注 11、区分番号Ａ００１に掲げる再診料の注

５（妊婦に対して再診を行った場合に限る。）、注 15 及び注 16 並びに区分番号

Ａ００２に掲げる外来診療料の注８（妊婦に対して再診を行った場合に限る。）、

注 10及び注 11に規定する加算については、平成 31年１月１日から別に厚生労

働大臣が定める日（現時点では定められていない。）までは算定できないことと

すること。なお、当該加算の算定については、平成 30年 12月 31日まで、なお

従前の例によること。

応
〕
貴
轡
峠
油
芹
哉

勲
醐
辻
慨
瓣
舳
昇
"
歎
醇
帥
冊
瓣
既
S
颪
迎
叫
小
醐
論
S
珠
寒
瞭
ル
回
t
S
洲
郡
烟
壽
(
宝
ヌ
勇
貴
遅
S

針
捕
"
舛
赫
熱
鷲
S
出
演
'
酔
哉
S
斌
川
X
昇
黄
ン
S
霊
)
廊
凱
謎
叫
藩
醍
獣
触
歎
醐
珠
寒
煉
一
n
戸
窯
両
卸

恨
淋
舳
S
測
油
叫
が
議
訣
S
達
郵
峠
ル
回
1
S
貴
礬
訣
油
伴
哉
S
ぎ
迎
廊
鼬
邑
勢
尋
き
哥
0
勢
S
O

亜
賑
剖
寓
遍
獣
嘆
π
廟
無
郡
照
凡
寒
巡
誤
散
爵
建
嘆
か
郡
S
究
轟

謬
帥
冊
嫌
既
一
升
藩
冊
逢
紬
熟
両
逃
忘
峠
一
n
少
鄭
両
帥
慨
瓣
舳
S
訓
油
叫
水
懲
諜
S
珠
寒
峠
N
回
1
S

処
剖
寓
遍
8
=
゛
は
咲
一
n
寓
瓢
駕
璽
一
n
宅
述
誤
抑
蔀
烈
暁
鵡
郡
S
痢
轟
廊
m
ぜ
愛
§
真
勢
゛
勇
S
O

(
詔
酬
野
小
勢
g
声
)

祭
両
卸
冊
瓣
舳
d
畿
如
甫
一
n
齢
g
バ
奔
"
纓
剖
寓
遍
n
u
C
バ
"
如
芹
S
訓
迎
叫
か
醐
論
S
逃
寒
峠
d

圃
が
χ
ル
回
戴
S
氏
礬
尽
愈
冊
叫
き
づ
ふ
藩
磯
逢
輸
祭
両
迅
寒
峠
d
圃
小
K
π
逢
C
バ
算
.
醐
訣
S
泳

郵
峠
化
回
戴
π
藩
剖
寓
遍
剛
=
゛
ぐ
づ
ふ
談
"
面
N
皿
S
礬
談
S
藩
油
逢
蛤
熟
法
珠
寒
酬
d
獣
小
乏
π
獣

C
バ
昇
"
礬
誤
皿
S
織
陛
S
逢
段
膳
科
叶
ぐ
U
U
"
凱
噂
談
囲
徽
勢
舷
ゆ
S
W
睡
雰
競
墜
4
゛
ぐ
バ

g
か
0

谷
瓢
凱
寓
婦

熟
醐
卸
冊
瓣
畔
一
升
藩
酔
獣
紬
瓢
醐
珠
適
鎚
(
か
涯
薊
迎
珠
寒
峠
d
剖
水
紬
畍
廊
那
<
0
)
π
一
"
熟
両
帥
嶋

瓣
辨
S
翻
迎
叫
が
醐
燕
8
逃
廊
瞭
化
回
1
S
瓢
抑
寓
尋
S
擾
中
剛
鼬
&
勇
尋
さ
紗
野
S
0

兇
汁
"
針
涯
訓

油
珠
寒
峠
d
圃
が
醜
袖
獣
紬
熟
騰
途
違
峠
一
n
ず
"
珠
適
潜
遂
辻
霧
↓
叫
が
"
d
S
湛
団
剛
霞
"
》
バ
"
瓢
冷
壽

婦
S
塑
如
嘩
鼬
&
電
§
静
野
g
o

(
避
臨
N
肴
0
愛
ν
声
)

熟
両
辻
慨
瓣
既
d
剖
が
如
献
一
n
女
A
昇
'
珠
愈
膳
遂
S
邉
曼
二
柚
d
畿
針
涯
訓
迎
珠
寒
球
d
艮
δ
、

サ
y

藩
濟
獣
輸
茅
醐
珠
寒
瞭
d
裳
く
-
n
u
g
バ
'
瓢
凱
寓
麺
S
浬
匪
弄
迅
寒
脳
遂
S
邉
露
羨
N
叫
が

国
"
d
ル
ぐ
バ
g
が
0

面
誹
舟
掌
S
針
郡
S
寓
遍
水
S
倉
S
蒔
冊
聿
S
寓
逓
厩
剖
寓
逓
廊
罫
<
0
)
d
獣
゛
バ
"
礬
瓢
涯
詔
入
勗
C
バ

塑
中
剛
鼬
3
バ
ε
か
ず
S

餅
酔
聿
S
蟲
郡
S
ヌ
遍
水
S
書
S
餅
"
聿
S
ヌ
罵
毎
穿
遍
剛
爵
<
0
)
d
獣
゛
バ
"
轡
溌
涯
委
n
玖
d
バ

塑
中
廊
鼬
3
づ
ふ
ず
S
π
U
ε
バ
"
瓢
嵐
帥
冊
瓣
叶
昇
"
瓢
泳
帥
冊
瓣
畍
S
訓
油
叫
が
醐
遍
S
珠
寒
瞭
化
回

1
S
迎
添
邉
國
d
獣
が
藩
冊
獣
蛤
茅
醐
珠
寒
燮
n
真
熟
醐
帥
冊
嫌
既
S
訓
油
叫
が
逮
諜
S
珠
寒
訣
ル
回
1
S

珸
雲
S
赴
蔀
S
寓
還
水
S
倉
S
需
津
S
寓
泰
禽
●
寓
爺
廊
浮
<
0
)
墜
4
゛
d
電
§
真
勢
゛
勢
g
0

勢

計
'
濫
詔
S
陪
&
S
畿
逃
建
鸞
遂
廊
矧
塑
C
づ
ふ
虹
の
一
n
霽
、
帳
曹
逃
建
鼬
遂
S
温
避
曇
ぶ
醐
鴇
ぐ

バ
轡
遵
涯
詔
隈
窯
寅
叫
水
α
叶
廊
胴
叫
が
0

報官

0
厚
生
労
働
省
告
示
第
四
百
三
十
二
号

健
康
保
険
法
(
大
正
十
一
年
法
律
第
七
十
号
)
第
七
十
六
条
第
二
項
(
同
法
第
百
四
十
九
条
に
お
い
て
準
用
す
る
場
合
を
含
む
。
)
及
ぴ
高
齡
者
の
医
療
の
確
保
に
関
す
る
法
律
(
昭
和
五
十
七
年
法
律
第
八
十
号
)
第
七
十
一
条
第
一
項
の
規

定
に
基
づ
き
、
診
療
報
酬
の
算
定
方
法
(
平
成
二
十
年
厚
生
労
働
省
告
示
第
五
十
九
号
)
の
一
部
を
次
の
表
の
よ
う
に
改
正
し
、
平
成
三
十
一
年
一
月
一
日
か
ら
適
用
す
る
。
た
だ
し
、
平
成
三
十
年
十
二
月
三
十
一
日
に
お
い
て
現
に
こ
の
告

示
に
よ
る
改
正
前
の
診
療
報
酬
の
算
定
方
法
別
表
第
一
区
分
番
号
A
O
0
0
に
掲
げ
る
初
診
料
の
注
7
、
注
W
及
ぴ
注
Ⅱ
、
区
分
番
号
A
O
0
1
に
掲
げ
る
再
診
料
の
注
5
、
注
巧
袈
注
玲
並
び
に
区
分
番
号
A
O
0
2
に
掲
げ
る
外
来
診
療

料
の
注
8
、
注
W
及
ぴ
注
Ⅱ
の
規
定
に
よ
り
妊
婦
に
対
し
て
初
診
又
は
再
診
を
行
っ
た
保
険
医
療
機
関
に
お
け
る
当
該
患
者
に
対
す
る
当
該
療
養
に
要
す
る
費
用
の
額
の
算
定
に
つ
い
て
は
、
な
お
従
前
の
例
に
よ
る
。

平
成
三
十
年
十
二
月
二
十
八
日

厚
生
労
働
大
臣
根
本
匠

属
線
部
分
は
改
正
部
分
)

(
詔
禽
化
勢
゛
E
遍
一
)

熟
泳
帥
冊
滋
舳
d
獣
が
国
芹
π
雙
y
バ
昇
'
地
涯
違
遵
峠
剛
獣
妙
N
叫
水
こ
ゞ
ヤ
ぐ
や
μ
寓
避
π
゛
仁
バ
"

瓣
望
凡
蹴
慢
C
汁
尋
國
蹄
萪
剛
雷
C
汁
皿
君
n
逢
叫
小
越
霽
仁
ふ
磁
那
d
=
゛
ぐ
づ
ふ
宍
与
ぶ
"
如

伴
打
剤
迎
眺
き
小
憩
鵡
S
珠
寒
峠
d
獣
が
X
π
逢
ダ
轡
醍
岩
喩
d
W
ヂ
曽
喩
d
朝
ヂ
器
喩
d
益
S

寓
遍
墜
斗
゛
゛
バ
都
δ
'
跡
瓣
逢
紬
熟
醐
珠
建
峠
d
艮
が
く
-
n
獣
ダ
劃
泌
珠
寒
罪
委
n
寓
き
ぐ
汁
皿
嫌
剛

=
町
ぐ
づ
ふ
0

W

ホ
S
会

靈
建
鵡
聖
慰
d
圃
゛
バ
"
舗
甫
S
麺
誤
S
醸
ヨ
n
&
馴
系
需
X
奔
当
黙
剛
器
叫
讐
"
3
-
n
渦
禽
叫
が
ず
S

建
鴫
坐
煮
d
獣
゛
バ
"
歎
両
当
ヌ
濁
甫
S
瓣
談
S
醸
ヨ
n
&
爆
弾
礁
辻
剛
立
゛
叫
が
汁
邑
π
滞
識
叫
が
ず

S
-
n
u
g
バ
"
茅
両
逃
"
.
熟
醐
帥
慨
瓣
獣
ぶ
S
兇
邑
パ
勗
C
'
熟
醐
逃
n
河
油
叫
き
水
醐
訣
S
珠
郵
隙

瓣
誤
S
Σ
蝕
苛
1
d
獣
畿
袖
獣
紬
繁
砥
逃
庫
峠
一
n
昇
"
繁
醐
冷
入
訓
油
叫
き
か
醐
誇
S
逃
建
酬
叶
亙
1
S

建
鵄
壁
煮
敞
紬
嵩
二
帳
良
則
勢
謙
醜
剛
瑞
C
馳
§
一
紗
ふ
壁
y
0

勢
都
"
歎
醐
帥
慢
滋
世
n
u
g
バ
ず

迅
郵
峠
歎
両
熱
惑
ぎ
冷
S
W
S
溢
酔
一
n
蹴
辻
<
鯲
誤
需
き
水
ず
S
d
一
詩
g
o

辨
汁
'
藩
袖
獣
紬
熟
両
珠
寒
鎚
N
熟
醐
冲
慨
雑
豐
前
迎
叫
が
醐
辞
S
珠
寒
峠
N
S
國
d
雑
誤
S
Σ
讐
n
1

袖
S
譜
登
試
小
紬
聖
n
齢
g
バ
算
"
瓢
醐
御
嶋
幾
舳
一
升
藩
泌
獣
蛤
繁
博
珠
郵
峠
化
茅
滅
帥
冊
幾
叶
S
訓
油

叫
亦
醐
論
S
珠
寒
酬
化
S
画
S
婦
誤
S
尋
"
掘
誤
S
Σ
謁
湘
号
酢
S
灣
凋
8
禽
囲
水
S
倉
S
慨
司
S
盖
膨

π
酔
C
汁
鮒
鵄
壁
煮
剛
洲
嵩
ぐ
電
一
き
真
貸
ふ
貸
g
o

貸
計
'
迅
寒
黙
両
鉾
鶚
ぎ
獣
S
N
轡
河
S
溢
袖
一
n
蹴
辻
艸
歎
両
帥
冊
瓣
辨
真
"
藩
糾
姦
窯
騰
珠
窪

燮
n
獣
ダ
郊
遷
迅
サ
U
容
袈
番
肴
建
畊
壁
煮
廊
渦
冨
ぐ
勢
算
き
真
勢
ふ
勢
ε
0

(
N

蹄
蹄
噂
鬮
π
圏
叫
が
叢
鳳
江
g
郡
=

熟
砥
卸
冊
繼
舳
真
"
熟
醇
冲
冊
瓣
既
S
河
油
二
醐
纛
S
逢
峠
ル
回
1
S
瓣
談
麺
鷲
匝
§
き
づ
ふ
藩

舟
逢
蛤
茅
泳
珠
寒
燮
n
一
升
熟
両
帥
冊
瓣
叶
S
訓
油
叫
が
醐
辞
S
珠
寒
峠
ル
回
1
S
玲
帥
噂
蛭
n
濯
叫
が
逃
醐

湘
暁
墜
斗
廊
ぐ
愛
§
静
野
g
o

肴
伽
"
茅
醐
冷
建
暁
熟
醐
卸
冊
瓣
世
升
珠
廊
瞭
繁
速
餅
鶚
禽
勘
鶚
S
溢
袖
π
膳
辻
艸
醜
電
諮
茅
両
珠

寒
峠
S
鴇
畍
N
窟
深
飢
壽
究
叫
讐
n
邑
S
泓
誤
剛
濁
き
愛
§
哥
ふ
壁
y
o

0
厚
生
労
働
省
告
示
第
四
百
三
十
一
号

薬
事
工
業
生
産
動
態
統
計
調
査
規
則
の
一
部
を
改
正
す
る
省
令
(
平
成
三
十
年
厚
生
労
働
省
令
第
百
五
十
五
号
)
の

施
行
に
伴
い
、
昭
和
二
十
七
年
厚
生
省
告
示
第
六
十
三
号
(
薬
事
工
業
生
産
動
態
統
計
調
査
の
調
査
範
囲
か
ら
除
外
す

る
業
種
)
は
、
平
成
三
十
年
十
二
月
三
十
一
日
限
り
廃
止
す
る
。

平
成
三
十
年
十
二
月
二
十
八
日

浬
鄭
紬
1閑

並
郡
瓢
懲
里
灸
鮮
則

冒
X
]

惑
一
鵬
1
舳
ω
鵠
(
墨
)

改

正

後

如
一
劇
鶚
1閑

翠
郡
糊
欝
璽
卦
礬
則

三
X
]

鶚
一
筈
1
舳
ω
轡
(
爵
)

改

厚
生
労
働
大
臣
根
本
匠

正

前

平成30年12月28日金曜日 (号外第291 号) 162

議
濫
蹴
醐
娘

議
匝
罷

鞍
袖
壁
麹

鵬
一
鵬
1
驥
ω
叫
(
爵
)

鵬
、
鵬
議
匪
課
鳳
娘

舳
一
嬰
議
匪
訣
醐

一
1
中
(
畢
)態

嬰
娘
涜
壁
遍

惑
]
冊
S
油
袖
π
ミ
ぜ
゛
"
嗣
辻
畔
卯
ン
0
0
0
π
烹
が
道
讐
S
壁
(
哉
皐
一
n
獣
ぐ
バ
譜
駕
飢

0
・
一
パ
ー
セ
ン
ト
未
満

軌
゛
汁
舷
の
π
遍
が
)
"
講
一
愚
嘆
酵
=
、
図
辻
醜
叩
ン
0
0
]
亘
忠
が
趨
並
S
砥
(
冷
凱
π
獣
d
バ

0

・
一
パ
ー
セ
ン
ト
未
満

訓
駕
獣
゛
汁
虹
の
一
釜
水
0
)
"
醜
勗
烈
軌
畔
一
餘
暁
π
図
辻
醜
卯
)
0
●
M
一
円
璽
凌
掌
光
郡
潮
逝
S
隣
伽

0
・
一
パ
ー
セ
ン
ト
末
満

一
パ
ー
セ
ン
ト
未
満

(
蹴
凱
一
n
獣
ぐ
バ
訓
駕
獣
゛
汁
舷
の
一
釜
が
0
)
"
隣
一
愚
嘆
熊
三
n
油
舟
叫
小
醤
鴇
弄
"
如
一
一
π
如
肝
珠
郵
汁

0
厚
生
労
働
省
告
示
第
四
百
三
十
三
号

労
働
安
全
衛
生
規
則
(
昭
和
四
十
七
年
労
働
省
令
第
三
十
二
号
)
第
九
十
五
条
の
六
の
規
定
に
基
づ
き
労
働
安
全
衛
生
規
則
第
九
十
五
条
の
六
の
規
定
に
基
づ
き
厚
生
労
働
大
臣
が
定
め
る
物
等
(
平
成
十
八
年
厚
生
労
働
省
告
示
第
二
十

五
号
)
の
一
部
を
次
の
表
の
よ
う
に
改
正
し
、
平
成
三
十
一
年
一
月
一
日
か
ら
適
用
す
る
。
た
だ
し
、
こ
の
告
示
の
適
用
の
日
前
に
し
た
行
為
に
対
す
る
罰
則
の
適
用
に
つ
い
て
は
、
な
お
従
前
の
例
に
よ
る
。

平
成
三
十
年
十
二
月
二
十
八
日

厚
生
労
働
大
臣
根
本
匠

書
線
部
分
は
改
正
部
分
)

嬰
曾
が
団
サ
ふ
鴇
油
d
昧
水
ず
S
ル
叫
が
0

0
・
一
パ
ー
セ
ン
ト
末
満

報官

(
労
働
安
全
衛
生
規
則
第
九
十
五
条
の
六
に
規
定
す
る
厚
生
労
働
大
臣
が
定
め
る
物
)

第
一
条
労
働
安
全
衛
生
規
則
(
以
下
「
安
衛
則
」
と
い
う
。
)
第
九
十
五
条
の
六
に
規
定
す
る
厚
生
労
働
大
臣
が

定
め
る
物
は
、
次
の
表
の
中
欄
に
掲
げ
る
物
及
ぴ
同
欄
に
掲
げ
る
物
を
含
有
す
る
製
剤
そ
の
他
の
物
(
同
欄
に

掲
げ
る
物
の
含
有
量
が
同
表
の
下
欄
に
定
め
る
値
で
あ
る
物
を
除
く
。
)
と
す
る
。

改

コ
ー
ド

(
削
る
)

舳
厶
鴇
粛
匝
謀
醐

(
削
る
)

正

(
削
る
)

(
削
る
)

恕
一
叫
1
鶚
ω
鴇
(
爵
)

舳
▲
鶴
酸
匝
訣
醐

(
拳
郡
)

(
選璽

那
)

]

1

中

(
削
る
)

後

物

(
削
る
)

一
パ
ー
セ
ン
ト
未
満

(
削
る
)

含
有
量

(
重
量
パ
ー
セ
ン
ト
)

(
労
働
安
全
衛
生
規
則
第
九
十
五
条
の
六
に
規
定
す
る
厚
生
労
働
大
臣
が
定
め
る
物
)

第
一
条
労
働
安
全
衛
生
規
則
(
以
下
「
安
衛
則
」
と
い
う
。
)
第
九
十
五
条
の
六
に
規
定
す
る
厚
生
労
働
大
臣
が

定
め
る
物
は
、
次
の
表
の
中
欄
に
掲
げ
る
物
及
び
同
欄
に
掲
げ
る
物
を
含
有
す
る
製
剤
そ
の
他
の
物
(
同
欄
に

謬
る
物
の
含
有
量
が
同
表
の
下
欄
に
定
め
る
値
で
あ
る
物
を
除
く
。
)
と
す
る
。

改

コ
ー
ド

二
百
三
十
三

二
百
三
十
四

正

二
百
三
十
五

ア
ク
ロ
レ
イ
ン

二
百
三
十
六

N
ー
イ
ソ
プ
ロ
ピ
ル
ー
ゞ
ー
フ
エ
ニ
ル
ベ
ン
ゼ
ン
ー
一

四
ー
ジ
ア
ミ
ン

二
百
三
十
七

塩
化
水
素

前

物

二
百
三
十
八

ジ
チ
オ
リ
ん
酸
0

・

0
ー
ジ
エ
チ
ル
ー
S
1

(
二
ー
エ
チ

ル
チ
オ
エ
チ
ル
)
(
別
名
ジ
ス
ル
ホ
ト
ン
)

二
百
三
十
九

硝
酸

ふ
つ弗

化
水
素

硫
酸

含
有
量

(
重
量
パ
ー
セ
ン
ト
)

一
パ
ー
セ
ン
ト
未
満

163 平成30年12月28日金曜日 (号外第 291 号)

則1